R.D. Jacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

8. Pro funere alicuius Sacerdotis aut Pastoris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56381)

di, quibus ita implicatur homo, vt se extricare non valeat? Sicut qui in luto palustri ambulat, si vnum pedem extrahat, altero tamen rursus insigetur, & ita profunde, vt se non valeat erueri: sic sepe homini contingit ita hoc seculo, vt dum vnam curam occasione mittitur, in alteram incidat & cogatur dicere: *Infixus sum in limo profundi.* Qui ergo ab omnibus his implicamentis & peccandi occasionibus per mortem felicem eripitur, merito potest dicere: *Eduxi me de luto miseria, & de luto facu.* An non de hoc luto educi exoptat Apostolus, dum exclamabat: *infulse ego homo, quis me liberabis de corpore mortis huius &c.* Video aliam legem in membris meis, captiuam me in lege peccati. Ecce lutum fecis, ex quo vix se extricare poterat Apostolus.

Psal. 68.

Psal. 88.

Rom. 7.

Psal. 39.

1. Cor. 10.

Pedes anima snt eius affectus.

Iob. 29.

Psal. 83.

Applicatio.

fectius poterit sacrificare Domino hostiam laudis, hostiam iubilationis, & holocaustum amoris, in aruis domus Domini, in medio tui Ierusalem. Quidni hoc speremus, quandoquidem & de eo dicere illud possumus, quod in hoc ipso Psalmo sequitur: *Beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius, & non respexit in vanitates & in anias falsas.* Profecto in nomine Domini, in quo solo est salus, iugiter sperauit, siue in vita, siue in morbi acrimonia, siue in mortis agouitatu illum animi totum fixit intuitum, qui poterat statuere supra petram pedes suos, & dirigere gressus suos in hoc extremo itinere, quod non est sine periculis & discrimine. Atque etiam non respexit in vanitates & in anias falsas huius seculi, quoad vixit. In adolescentia & iuuentute literis diligentem operam nauauit, ac postmodum Sacerdotio initiatus pietatem professioni & statui suo correspondentem adamauit, & publice primum exhibuit. Non secutus est dissolutorum hominum societates, non symposia, aut pocula, non superbiam, aut vanitates, non pecuniam sectatus est & opes: sed modestus, humilis, sobrius, castusque fuit & pius.

In fune D. Iohis Gual. p. Sacra. tit.

Memor officij sui & ordinis, fecerbat se ad frequentia hominum, & in conuulsu sui solitudinem, vel orationi incumbere, vel lectiunculam vel audire, vel alloquens, qui ducit in solitudinem, & ibi lactat, & loquitur pacem & super eos, qui conuertuntur ad cor. Propterea igitur beatum eum pronunciamus, & speramus, quod de lacu misericordie ductum Dominus noua cetera ultra Sacerdotij coronam coronare, quodque immiserit in os eius canticum nouum, & carmen aeternum &c.

Ego dixi, Dii estis, Filii Excelsi omnes, &c. Psalm. 81.

Lect. 8.

Nihil frequentius vident homines, nihil interrim citius obliuisci videntur, quam mortem. Illius tamen memoria deberet profundè imprimi mortalium omnium animis, sed maxime Sacerdotum. Item propterea ipsi nigriti vestiti iubentur, vt quasi vestem lugubrem continuo circumferentes, meminerint tenebrosi temporis. Idè quod quotidie singulas perfoluentes Horas, concludunt per illum vesticulum: *Videlium anima per misericordiam Dei requiescant in pace,* vt sicut mortuorum, sic & mortis suæ nunquam memoriam deponant. Sed & in sacrificio Missæ rememorant iugiter supremi Sacerdotis Christi mortem, vt illi tandem commoriantur. Denique pellibus mortuis adornati procedunt in Ecclesijs Canonici, tanquam filij Adæ, vt mortis non sint immemores: omnesque Sacerdotes bireto vultu quadrato, seu solum ad significandum quatuor patres crucis; sed etiam ad retificandum quatuor nouissimum memoriam.

Profundè dicere Sacerdoti aut Pastor.

Felix igitur, qui dicere poterat de Domino: *Eduxi me de luto miseria. Statuit supra petram pedes meos, & direxit gressus meos.* Quam verò est illa petra, super cuius soliditate debent figi pedes egredientium de huius seculo luto? Dicamus cum Apostolo, *Petra est Christus.* Ipse est qui firmat & dirigit gressus animæ, parantis se ad egressum ex hoc lacu misericordie. Pedes animæ sunt eius affectus, illi ponendi sunt in petra, in Christo & vulneribus eius collosandi: ibi tuti erunt. & rectè procedent. Imò pedes isti lauandi sunt in riuus olei, qui de hac Petra promanant, de qua olim dicebat Iob: *Quis mihi det, vt sum iuxta menses pristinos: quando petra fundebat in mihi riuus olei, & lauabam pedes meos butyro?* Vacio & pinguedo spiritualis defluit de petra ista mystica, tum ad lauandum affectus animæ, tum ad eos confortandos, tum ad eos dirigendos in viam pacis & æternitatis in egressu ex hac vita. Idè ergo felicem dicimus eum, qui dicere potest: *Statuit supra petram pedes meos, & direxit gressus meos.* Felicissimus autem est, qui adijcere potest & illud: *Immisse in os meum canticum nouum, carmen Deo nostro.*

Quod est illud canticum nouum, & carmen Deo? Vtique canticum est æternitatis beatæ, quod semper recens est, semper nouum, semper ita delectans & iucundum, quasi primum inchoaretur. Nunquam etenim inueterascit, nunquam fastidium parit, nunquam deficit, aut minus sapit per æternam secula repetitum: *Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te: canticum vti que illo nouo, & carmine altissimo, quod præconium æternum faciet resonare Deo nostro, post lamenta poenitentis in hoc seculo.*

Concludo, & rursus dico, nos non vanam spem concipere, de hoc nostro Confacerdote defuncto. Speramus vti que, quandoquidem diuinas laudes deuota mente, & attentione frequenter & decantauit in hac Ecclesia & Congregatione, quod nunc canticum nouum concinat in monte Sion & Ecclesia triumphante, in sequela Agni. Diripit Dominus vincula eius per mortem, nunc per-

Huiusce rei etiam mones videntur specialiter à Domino.

Ps. 81. Domino per Psalmographum: Ego dixi Dixi estis, & Excessi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, & sicut vnus de Principibus cadetis. Quid aliud significat illud, Dixi, Dixi estis, nisi potestatem & dignitatem sacerdotij: Quasi dicat: Vos vices meas obitis, diurnamque potestatem participatis, extendentem se super colom, super infernum, super elementa, super panem & vinum, denique & super homines, quos tanquam Dij iudicatis. Quid rursus significet illud: Vos filij Excessi omnes, nisi iterum eiusdem sacerdotij preminentiam & prerogatiuam? Sunt etenim Sacerdotes filij Excessi, sive filij Altissimi, & quidem velur primogeniti, ceteris prepositi, vt eorum curam gerant, specialiter electi & dilecti. Vnde de vnoquoque illorum illud verificari potest, quod de Ruben olim dictum fuit: **Gen. 49.** Primogenitus meus; prior in donis, maior in imperio.

In huius rei figuram in lege naturæ Sacerdotium annexum erat Primogenituræ, velteque speciali & Sacerdotali donabantur Primogeniti, specialiter a Patre benedicti, vt alios benedicerent, atque inter eos honorem acciperent ac dominium, hereditatemque primariam. **Ego Dominus fratrum tuorum, inueniuntur ante te filij matris tuae. Qui tibi benedixeris, sit benedictus.** Hoc dicebat Isaac benedicens Iacob, ad quem ius primogenituræ translatum erat. Hæc dico in figura contingebat antiquis, & antiquam sacerdotium exornabant; eadem autem privilegia sacerdotij, Sacerdotibusque nouæ legis multo excellentius conueniunt, quia verè ipsi sunt filij Altissimi, & filij primogeniti iuxta Angelorum, manus obeantes eorum.

Gen. 27. Sed nunquid in Tituli eos in superbiam erigere, animosque eorum tumidos reddere valent? Immo magis eos debent humiliare. Sequitur enim e vestigio: Vos autem sicut homines moriemini. Quod perinde est, ac si diceretur, Non obstante tanto favore, tanta dignitate & potestate, mors à vobis subeunda est. Illi obnoxij estis sicut homines quilibet, sicut filij hominum imbecilles, non minus quam vilissimus quilibet de plebe. Vobis equidem & illud æquè ac alijs conuenit: **Quid est homo, quia innotuisti ei, aut filius hominis, quia reputas eum? Ego vniuersi vniuersi similis factus est, dies eius sicut vbra prætereunt.** Nonnulli sic legunt: **Quid est Ego?** Hoc est, homo miser, infirmus, fragilis, circumdatus ærumnis. Sicut de cæteris Mortalibus, sic & de Sacerdotibus hoc verum est. Nam & de illis verum est, quod hic dicitur: **Sicut Adam moriemini, sive, vt altera lectio habet: Sicut Adam moriemini.** Vos filij eius estis, sicque eius legi, eiusque grati iugo subditi, ad eius sudores & ærumnas condemnati, in eius exilio confortes effecti, pellibus mortuis sicut ipse vestiti, Ermi, siti, frigori, calori, infirmitati & ægritudini obnoxij, ac tandem morti, tumuloque & putredini. Nec sacerdotalis vinctio, nec potestas supra cælum, aut infernum, nec alios iudicandi auctoritas, vos à morte ac fatore sepulchri poterit liberare. Nolite igitur superbi-
Strictior à Sacerdotibus ratio ex- getur.

Gen. 27. **Abac. 2.** **Eccles. 17.**

Ps. 81. **Ps. 143.**

Gen. 27. **Abac. 2.** **Eccles. 17.**

tore sepulchri poterit liberare. Nolite igitur superbi-
bire, aut alta sapere, sed humilibus consentire, nec tam verticem coronatum, quam pedes vestros luteos respicite.

Hoc est decretum immobile: **Sicut homines moriemini.** Idemò vigilandum, & nullatenus indormi-
cadum, quia strictior à vobis repetenda est ratio, quam ab alijs. In balance appendendi estis, & quidem in pondere Sanctuarij. Videndum interim, ne de vobis illud verificari possit: **Inuentus es minus habens.** O quam indignum, si cum Elau dicere vos tunc oporteat: **En morior, quid mihi proderunt primogenita mea?** Non proderunt immò multum obertunt, si minus (quam vocatio & professio eorum, qui à Deo selecti & coronati sunt, requirit) reputatur in vobis, dum de extrema agitur hora & sententia. Nec enim pauca tunc requirenda sunt. Omnia oneri erunt, quæ antea honori. Cafula & Dalmatica cum honore antea præfulgens, tunc grauis erit, & fors caliginosa, quando de ea in sacrosanctis Mysterijs gestata, rationem reddere necesse erit, Calix & Breuiarium, Stola & Manipulus, de quibus ornati visum est ad tempus, tunc obscura apparebunt, si non cum ea qua decet pietate & puritate his vti fuerimus. Vnicuique ergo illud alta mente considerandum, dum tempus est: **Stabo super custodiam meam, & figam gradum super iuramentum meum, & video quid responsum sit ad argumentum me. Verè plus arguenda erunt, quam existimamus, quia oculus iudicis perspicax est, & postmodum vindex.**

Quapropter vniquemque & Christianis, sed maxime & Sacerdotibus, monere possumus his verbis: **Cogitatio in iustitia & iudicia Dei, & sit in sorte propositionis & orationis Altissimi Dei. In partibus vnde seculi sancti, cum viuis & dantibus conuersionem Deo. Non demeretur in errore impiorum, ante mortem consistere. A mortuo quasi nihil perire confessa. Confiteberis viuens, viuis & sanis confiteberis, & lassabis Deum & gloria beris in misericordia eius illius.** Hoc quidem omnes concernit tam coniugatos, quam virgines, aut viduas, sed maxime Sacerdotes. Quia idem est, ac si vnicuique dicatur: **Constanter perseuera in sorte ac vocatione tua. Ora Altissimum, vt dignè illa vitam componas, & te semper ipse feliciter in perpetuo auxilio dirigat. Sic eius ope enitere, vt pars seculi sancti, hoc est, gloria cælestis, in sortem tibi obtingat. Magna tibi felicitas, si cum viuis, cum Beatis, tam hominibus, quam Angelis, possis confiteri & collaudare, Deum æternò in cælis præconio, & sub Sole inchoatam hic laudem complete supra Solem in perenni Deitatis solio.**

Hoc postremò dicendum nobis restat, quod & Sacerdotes, vt pote in sublimi constitutos concernit: **Sicut vnus de Principibus cadetis.** Qui stare se putat videat ne cadat. Sicut vnus de Principibus hoc est, sicut vnus de Angelis & superis illis spiritibus, qui Principatum primitus obtinuerunt, &

Abac. 2. **Eccles. 17.**

Abac. 2. **Eccles. 17.**

Abac. 2. **Eccles. 17.**

Abac. 2. **Eccles. 17.**

Abac. 2. **Eccles. 17.**

Abac. 2. **Eccles. 17.**

Abac. 2. **Eccles. 17.**

decurbati sunt in exterminium æternum) cadit ille, qui de Clero & Sacerdotio male moritur, maiori que est supplicio afflicendus. Propterea monebat Sacerdotes S. Bernardus his verbis: *Cæleste tenes officium, Angelus Domini exercituum es, tanquam Angelus aut eligem, aut reprobaris. Inventa in Angelo præsentis, & districtius iudicetur necesse est, & inhorribilius quam humana.* Hæc ille.

Certe de Sacerdotibus verum est, quod si purgatorijs addicantur flammis, fore acriter purgandos, vt nulla in eis sit scoria, quia illis tunc illud conuenit: *Purgabit filios Levi, & colabit eos quasi aurum, & quasi argentum, & erunt offerentes sacrificia in iustitia.* Nullam nimirum in eis Dominus patietur vel labeculam inexamuatam, vt purissimi ab omni forde, & fulgidissimi, possint offerre dignè sacrificium laudis & holocaustum æternitatis.

Mat. 7.

Applicatio

Concludo & dico: Is, cuius nunc exequijs celebramus, & cui iusta persequimur, computatus fuit per characterem Sacerdotij inter Filios Eccelsi, inter Filios Deorum: sicut homo mortuus est post longam ætatem, quia & adscriptus erat inter filios hominum, inter filios Adæ. Speramus autem eum probitate ætutudinis, tanquam acrimonia ignis, perfectè ita purgatum esse & expiatum, vt piaculibus post mortem flammis non indigerit. Cognouit, quamdiu vitam duxit, iustitias & iudicia Dei, illisque sese piè & humiliter submisit; stetit in forte vocationis suæ sacerdotalis constantè & perseueranter, vitam ducens Sacerdotio congruam, dans Deo laudem per bonum exemplum, per Officij diuini impigram persequutionem, per salutis animarum & diuinæ gloriæ zelum: quidni igitur piè existimemus, eum iam partem sæculi sancti allecurum, & cum viuis ac danibus confessionem Deo, hoc est, cum Angelis & Beatis, consummare laudem in hoc sæculo inchoatam? Hoc certe et inimitis animi votis exoptamus, & ad huic effectum Tibi, Domine, ipsum obnixissime per oblatum sacrificium ac pia suffragia commendamus, vt quicquid moram injicere ei posset, & à gloria retardare, quanto citius tua misericordia amovere digneris. Et quia humanam agnosimus fragilitatem, etiam in Sacerdotibus, varijs negligentijs obnoxiam. Tibi pro illo decantamus: *Non intres in iudicium cum seruo tuo, Domine, quia nullus apud te iustificabitur homo, nisi omnium per te peccatorum ei tribuatur remissio. Non ergo eum tua iudiciali sententia premat, quem tibi vera supplicatio Christiana Fidei commendat; sed gratia tua illi succurrante, mereatur evadere iudicium ultionis, qui dum vixeret, insignitus est signaculo S. Trinitatis. Vtique hoc signaculo inligatus est in Baptismo, in Confirmatione, in Sacerdotio & Ordinatione, triplici characterè, quasi triplici æterni tui Sacerdotij participatione: efficitur igitur, vt triplex ille character, quod tibi consecratus est & consignatus, non cedat ei in*

opprobrium & confusionem in penis, sed in specialem ei cedat gloriam in cælis, coram animabus & spiritibus beatis, vt & ab ipso in sæcula sæculorum collaudetur, &c.

Siccine separas amara mors?
1. Reg. 15.

Lact.

In hoc coalescenti tenebrarum amicum dolentium & lugentium ob subitam & violentam mortem Vt quoribus Nil illud mihi occurrit proponendum: *Siccine separas amara mors?* Vt autem propositio huius & horum verborum emphasis percipiatur, observandum & ponderandum primo hoc Epithetum Mortis, *AMARA*. Quod quidem propriè me ei conuenit, quia mors amarorum est amarissimum, sicut horribilissimum tam Philolophus nuncupavit. Quare amarorum amarissimum, nisi quia omnes miserias & calamitates huius sæculi acerbissimas exsuperat: Nempe preuat hominem omnibus huius vitæ rebus amabilibus, & vita ipsa, quæ maximè censeretur bonum amabile inter omnes. Hinc fit, vt sola eius memoria tantum incutiat horrorem, tanquam generet amaritudinem, vt dixerit Ecclesiasticus: *O mors, quæ amara est memoria tua homini habenti pacem in substantia sua!* Quinimodo ita Christo fuit mors amara memoria, vt tradat Hegelippus, hortum, in quo cum mortis horrore inuauit, cum sudore sanguinis, produxisset flores, quibus circumscriptum erat: *O mors, quæ amara est memoria tua!*

Ponderandum secundò ex illis verbis, *Siccine separas*, quod mors non nisi separatio est animæ à corpore: sed valde violenta, quia inter illa stricissima est colligatio, & intima unio. Si namque arboris à terra & radice non esse acerbam diuisio, quia tenacissimè natura hæc colligat quam acerbam dicemus diuisiorem corporis ab anima sese viuificante, cum eam longè strictius & longè intimius Deus & natura coniunxerit? Quod si hoc verum esse agnoscat in omni genere mortis, eam nimirum separationem & diuisiorem acerbam cum dolore & amaritudine fieri: maximè verum esse fatendum est in illa morte, quæ naturalis non est, sed violenta dici solet, quia ab extrinseco illata.

In hoc ergo cæteri tenebrarum amicum nobis violente abreptum fovebilo & crudeli improbum iactu, merito cum gemitu dicere possumus: *Siccine separas amara mors!* Quasi diceremus.

1. Itane oportuit vxorem, sine extremo coniugali alloquio, à marito diuelli cinissimè & acerbissimè, post coniugium amabilem annorum supra viginti! O mors! ò diuortium lamentabile! ò volutus intolerabile! *Siccine separas amara mors?*

2. Itane oportuit proles à parente separatari subitò, vt nec spatium eis in dulgeretur paternam implorandi benedictionem saltem in extremis; nec monitum aliquod salutis percipiendi ex ore ab eun-